[image: image1.jpg]o

ДУМА ГОРОДА КЕДРОВОГО

РЕШЕНИЕ

	25.12.2014

	№ 98

Томская область

г.Кедровый

Заслушав отчет руководителя отдела по управлению муниципальной собственностью администрации города Кедрового И.В. Борисовой об использовании муниципальной собственности за 2013 год, в соответствии с решением Думы города Кедрового от 25.04.2006 № 39 «Об утверждении Положения о порядке распоряжения и управления собственностью муниципального образования «Город Кедровый»
РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет об использовании муниципальной собственности за 2013 год согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «В краю кедровом», разместить на официальном сайте администрации города Кедрового в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www. kedradm.tomsk.ru.

	Председатель Думы города Кедрового
С.Н. Ковалев
	И.о. мэра города Кедрового

Н.И. Кислицкая

Приложение

к решению Думы города Кедрового

от 25.12.2014 № 98
ОТЧЕТ

Администрации города Кедрового об использовании муниципальной собственности
за 2013 год

В соответствии с Положением об отделе по управлению муниципальной собственностью, утвержденным постановлением администрации города Кедрового от 23.07.2009 № 457, отдел по управлению муниципальной собственностью является структурным подразделением Администрации города Кедрового, осуществляющим функции по управлению имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Город Кедровый».

В соответствии с положением о порядке распоряжения и управления собственностью муниципального образования «Город Кедровый» утвержденным решением Думы города Кедрового от 25.04.2006 г. №39, в целях осуществления контроля за распоряжением и управлением муниципальным имуществом Дума города Кедрового заслушивает информацию об использовании муниципальной собственности.

По итогам работы  за 2013 год достигнуты следующие показатели в использовании имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Кедровый».

1. Управление муниципальным нежилым фондом

В отчетном периоде Администрация города Кедрового выступала арендодателем муниципального нежилого фонда.

Всего на учете по состоянию на 01.01.2012 года состоит 14 договоров аренды муниципального нежилого фонда. По результатам проведения аукциона заключены четыре договора аренды нежилых  помещений в здание БПК, три договора аренды объектов коммунальной инфраструктуры (теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения).

Получены свидетельства о государственной регистрации права на 41 объект недвижимости, в том числе:

- 26 на жилые помещения;

- 1 объект: овощехранилище, общей площадью 175 кв.м, прошедший процедуру постановки на учет как бесхозяйный объект;

- 14 на объекты недвижимого имущества (в том числе 12 автомобильные дороги).

Приняты в муниципальную собственность два жилых помещения, в том числе одна квартира по договору дарения от ОАО «Томскнефть» ВНК, одна квартира передана от Департамента по управлению государственной собственностью.

2. Управление муниципальным жилищным фондом

В отчетном периоде Администрация выступала наймодателем  муниципального жилищного фонда. В 2013 году приватизировано 20 жилых помещений находящихся в муниципальной собственности, общей площадью 883,4 кв.м., в том числе:

- 12 квартир, общей площадью 534,9 кв.м в г.Кедровом;

- 8 квартир, общей площадью 348,5 кв.м в сельских населенных пунктах.

В 2013 году гражданам  предоставлено 9 муниципальных жилых помещений, общей площадью 317,4 кв. м, в том числе 7 благоустроенных жилых помещений и 2 неблагоустроенных. По различным основаниям заключено 9 договоров социального найма, 8 договоров найма специализированных жилых помещений, общей площадью 420,8 кв.м. Всего на 1 января 2014 года действует 171 договор  найма жилых помещений. Обследовано 54 муниципальных жилых помещений с составлением актов обследования.

3. Управление земельными ресурсами

В отчетном периоде Администрация выступала арендодателем земельных участков государственной  собственности,  которые не разграничены и которые расположены в границах городского округа «Город Кедровый».

Заключено 76 договоров аренды земельных участков (22 юр.лица, 54 физ.лица), и 36 дополнительных соглашений к договорам аренды (41 юр.лица, 12 физ.лица). Всего на учете по состоянию на 01.01.2014 г. состоит 704 договора аренды земельных участков (67 юр.лица, 60 предприниматели, 577 физ.лица).

В 2013 году оформлен переход права в собственность граждан 26 земельных участков по договорам купли - продажи общей площадью 22131 кв.м на общую сумму 52,6 тысяч рублей.

Оформлены 35 деклараций на объекты недвижимости для регистрации в собственность граждан гаражей и хозяйственных построек.

В рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования:

- в соответствии с планом проверок, утвержденным постановлением администрации города Кедрового от 28.12.2012 №868 проведено 5 документарных выездных проверок в отношении индивидуальных предпринимателей, с составлением актов, в результате проверок нарушений не выявлено;

- в соответствии с планом проверок, утвержденным постановлением администрации города Кедрового от 08.02.2013 №72 проведена 31 документарная выездная проверка в отношении физических лиц. По результатам нарушений не выявлено.

4. Ведение претензионно - исковой работы

В целях обеспечения поступлений в бюджет платы за пользование муниципальным имуществом, а также снижения задолженности, за отчетный период направлено:

- в адрес нанимателей помещений муниципального жилищного фонда направлено 40 предупреждений о задолженности по оплате социального найма, подано 2 исковых заявления об утрате права занимать муниципальные жилые помещения, а также о взыскании задолженности по оплате социального найма на общую сумму 5977,85 рублей;
- в адрес арендаторов муниципального имущества направлена претензия, которая удовлетворена на сумму 20 тыс.рублей;
- в адрес арендаторов и пользователей земельных участков – 38 претензий об уплате задолженности на общую сумму 313 тысяч рублей, из них удовлетворено претензий на общую сумму 158 тысяч рублей;
- в  отношении арендатора земельного участка подготовлено исковое заявление и  взыскано 14,4 тысяч рублей.

5. Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности

В отчетном периоде отдел по управлению муниципальной собственностью  являлся администратором доходов бюджета муниципального образования от использования муниципального имущества:

Поступления от оплаты за найм муниципальных жилых помещений  составили 225,3 тысяч рублей, что составляет 99.96% плановых значений (225,4 тысяч рублей).

Доходы от сдачи в аренду объектов муниципального нежилого фонда составили 1535,9 тысяч рублей, что составляет 99,99 % от плановых показателей (1536, тыс.руб.). Поступления от арендной платы за пользование земельными участками государственной собственности, которые не разграничены, расположенными в границах городского округа  составила 6214,6 тысяч рублей, что составляет 100% плановых значений.

Всего за 2013 год доходы от использования и продажи муниципального имущества составили 8 051 тысяча рублей, что составляет 99,99% от плановых значений, утвержденных решением Думы города Кедрового от 25.12.2012 №77 «О бюджете города Кедрового на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов».
Об утверждении отчета об использовании муниципальной собственности за 2013 год

PAGE
3